PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 – 1122

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13

                                                       DECRETO N° 268/2024

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas através da Lei Municipal de nº 809/2023 de 08 de dezembro de 2023, conforme Art. 5º,

§ 3º – Não serão computados para fins do disposto neste artigo às suplementações de dotações com

recursos oriundos do Provável Excesso de Arrecadação que por ventura venham a ocorrer no

Exercício de 2024 e o Superávit Financeiro do Exercício Anterior § 6º- Fica o Poder Executivo

autorizado a remanejar por Decreto, não sendo computado para fins do

limite de que trata o Artigo 4º, o saldo de um Projeto/Atividade para outro;.

 Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício um Crédito

Adicional Suplementar no valor de R$ 718.750,00 (Setecentos e dezoito mil, setecentos e

cinquenta reais) destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em

execução, a saber:

1 - SUPLEMENTAÇÃO

2.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS
URBANOS E MEIO AMBIENTE

337 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

15.000,00

2.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

566 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE
CONSUMO

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

100.000,00

569 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

50.000,00

2.044 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

291 - 3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM
OU SERVIÇO PARA

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE
/ PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A

10.000,00

2.038 - FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DA ATENÇÃO A SAÚDE

261 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

00494.00494.09.02.05.20.2.621.0000 - BLOCO
DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS

170.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
CULTURA

370 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 -
EDUCAÇÃO / 10% SOBRE TRANSFERÊNCIAS

14.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 – 1122

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

393 - 3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM
OU SERVIÇO PARA

01042.01042.09.01.06.00.1.552.0000 -
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33.250,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE LICITAÇÕES

192 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

500,00

2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

199 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

6.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
CULTURA

365 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 -
EDUCAÇÃO / 10% SOBRE TRANSFERÊNCIAS

50.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL

375 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00102.00102.02.01.00.00.1.540.0000 - RECURSOS DO
FUNDEB 30%

90.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

382 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00102.00102.02.01.00.00.1.540.0000 -
RECURSOS DO FUNDEB 30%

110.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

403 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 -
EDUCAÇÃO / 10% SOBRE TRANSFERÊNCIAS

50.000,00

2.066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE FINANÇAS

148 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

20.000,00

Soma Suplementação

718.750,00

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serão

utilizados recursos no valor R$ 718.750,00 (Setecentos e dezoito mil, setecentos e cinquenta

reais)  sendo I ANULAÇAO o valor de R$ 315.500,00 (Trezentos e quinze mil e quinhentos reais);

II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO o valor de R$ 233.250,00 (Duzentos e trinta e três mil,

duzentos e cinquenta reais)  e III SUPERAVIT FINANCEIRO o valor de R$ 170.000,00 (Cento e

setenta mil reais)

I - ANULAÇÃO

2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS URBANOS

316 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E
INSTALAÇÕES

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

15.000,00

317 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS
E MATERIAL PERMANENTE

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

20.000,00

2.058 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 – 1122

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13

319 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

60.000,00

320 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E
INSTALAÇÕES

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

10.000,00

2.082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA AMBIENTAL

330 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

20.000,00

2.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE

352 - 3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS
DESPESAS DE PESSOAL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

40.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

211 - 3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 0

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE
/ PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A

10.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
CULTURA

372 - 3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

14.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE LICITAÇÕES

194 - 3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

4.900,00

190 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE
CONSUMO

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

1.600,00

2.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A SEGURANÇA NOS LIMITES DO MUNICÍPIO

62 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE
CONSUMO

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

50.000,00

2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

3 - 3.3.50.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

39.500,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

18 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

10.500,00

2.052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA DE ESPORTES

440 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

20.000,00

Soma Anulação 315.500,00

II EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

FONTE DE RECURSO/FONTE TCE DESCRIÇÃO
  VALOR

R$

1042
01042.01042.09.01.06.00.1.552.0000 -
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

33.250,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 – 1122

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13

102
00102.00102.02.01.00.00.1.540.0000 -
RECURSOS DO FUNDEB 30%

200.000,00

Soma Excesso de Arrecadação

233.250,00

III SUPERAVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO/FONTE TCE DESCRIÇÃO
  VALOR

R$

494
00494.00494.09.02.05.20.2.621.0000 - BLOCO
DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS

170.000,00

Soma Superávit Financeiro

170.000,00

Soma Total

718.750,00

Art. 3º. Este decreto foi publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto de 2024.

MOISÉS SOARES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL